At Stoici in *tertia philosophiae parte, physica, sive physiologia*, in qua de corporibus,  
de principiis, de elementis, de diis, de loco, de vacuo, vel generalius, de mundo, de ele-  
mentis et de causis disputatione (vid. *Diog. Laert.* VII. 132.) quas fouverint opiniones, et quos  
periculosos commiserint errores, itidem varia ratione a multis viris doctis, modo aequiori-  
bus, modo inquis iudicibus, est demonstratum. At tamen in hac potissimum parte sciend-  
um est, Stoicos frequenter inter se dissensisse, ideoque vel bonitate vel prauitate opinio-  
num, a singulis paucisque Stoicis pronunciarum, non valere ad legitimum de vniuersa secta  
iudicium ferendum. In primis autem exposuerunt illorum systema inter recentiores Lipsius,  
*Iac. Thomasius* et *Brucker*, quos reliqui in exprimendis totius corporis particulis ut pluri-  
mum sequuti sunt; in quibusdam tamen capitibus sobrios iudicarunt.

*Iusti Lipsii physiologiae Stoicorum libri tres: L. Annaeo Senecae aliisque scriptoribus  
illustrandis. Antwerp. 1604. 4. — Lugd. Batau. 1644. 12. — in eius Opp. tom. IV. pag.  
529 sqq.*

Lipsum cum primis sequuti sunt *Burnetus*, *Morhofius* in polyhist. philos. lib. II. part.  
I. 8. pag. 190 sqq. et *Stanleius*.

*Hieronym. Magius* de mundi exitio per exustionem, lib. V. Basil. 1562. fol.

Potiora tamen stoae dogmata clariore et meliore luce collustravit

*Jacobus Thomasius* in *dissertationibus, ad stoicas philosophiar et ceteram philosophicam hi-  
storian facientibus, argumenti varii, quibus praemittitur de exustione mundi stoica expositio*.  
Lipsiae 1682. 4.

Thomasii rationes potissimum amplexus est *Buddeus* et in pluribus capitibus *Brucker*,  
quorum posterior in vol. I. hist. crit. philos. pag. 920 sqq. physiologiae stoicae summam ex-  
hibuit multosque tam veteres, quam recentiores laudauit scriptores. — Idem in *Otio Vindelicico* passim doctrinas Stoicorum quasdam exponit illustratque, e. g. de natura dei, pag. 138  
sqq. illorum sententiam de fato pag. 166 sq. et alibi. — Idem exarauit epistolam, (in *Schel-  
hornii amoeniss. litterar. tom. VIII. p. 443 sqq. rec. in Bruckeri Miscell. histor. philos. litterar.*  
pag. 147 sqq.) de prouidentia stoica, quam contra Lipsum aliosque negat pian fuisse et cum  
effatis diuinorum oraculorum conspirare.

*M. h. Hnr. Reinhardi* comm. de mundo optimo, praesertim ex Stoicorum sententia.  
Torgauiae 1738. 4. — Idem scripsit progr. de Stoicorum verbo deo, Torgau. 1737. 4.

*Ex augurio immortalitatis animi humani et ex opinione de magno anno platonica M. Io. Mich. Sonutag in disp. de palingenesia Stoicorum, Ienae 1700. 4. potissimum deriuat cum Pfannerus istam doctrinam.*

*Pfannerus autem in systemate theologie gentilis purioris, Basil. 1679. 4. passim fauet Stoae et adfert ornatque Stoicorum de mundo et rebus diuinis sententias: pag. autem 56. ex Plutarcho et Minucio Felice obseruat, Zenonem, Chrysippum, Cleanthem censuisse, vnum duntaxat esse deum aeternum interitusque expertem. Illos tamen vera reclaque dei ortusque mundi notitia et cognitione caruisse, nemo ibit inficias. Enimvero de deo ipso, fato, mundoque non oinnes Stoici eamdem fuerunt sententiam, nec eruditii ad illam quaestioneum dirimendam sunt eamdem ingressi viam, prout siue oppugnatores, siue patroni fuerunt stoicae philosophiae. Hinc alii Stoicos incusarunt atheismi et, quem dicunt, Spinozismi; alii illos ab hoc crimine liberare sustinuerunt. Iac. Thomensis diss. XIV. de stoica mundi exustione pag. 177. Hieronymi Gundling in noua bibl. part. 31. pag. 12. et 20. et in Otiis part. II. cap. 3. §. 11. pag. 123. §. 15. pag. 133. Buddeus in diss. de Spinozismo ante Spinozam §. 18. pag. 22. tum in thesibus de atheismo cap. I. §. 18. pag. 50. et cap. 2. §. 9. p. 225. atque in compendio historiae philos. pag. 253 sqq. Bayle, aliquique Stoicos ad clavisim atheorum et Spinozae precursores referunt. Contra, Lipsius, Gatacker, Iacob. Syrus in diss. de origine atheismi §. 16. pag. 28. Ienae 1720. aliquique vindicant illos. vid. Reimannii historiam vniuersalem atheismi, cap. 28. pag. 190 sqq. — Buddei adcusementem oppugnauit I. Iac. Zimmermann in diss. de fato Stoicorum, in Museo Bremensi, vol. I. patt. I. pag. 1 sqq. probaturus, Stoicos per fatum non intellexisse coecum atque immutabilem dei et naturae nexum etc. At Buddeus in additamentis Isagogae in vniuersam theologiam suam tuitus est sententiam. Harum vindiciarum singula momenta repetit, examinavit, et primum caute esse versandum in definienda atque excutienda hac controvrsia, tum Stoicos iminerito postulari atheismi atque Spinozismi, vberius declarauit idem Zimmermann in examine argumentorum, quibus suam de fato Stoicorum sententiam olim impugnauerat Buddeus, theologus Ienensis clariss. in Museo heluetico, partic. VI. Turici 1747. 8. p. 175 sqq. — Lane absoluuit illos I. Christian. Burgmann in diss. respond. Franc. Iac. Helms et Andr. Holtermann, de Sto, a Spinozismo et atheismo exculpanda, Wittebergae 1721. 4. Contra Baylium maxime dimicat, nec leibus vtitur armis; argumenta autem Burgmanni recensuit, suamque dixit sententiam Brucker. I. pag. 937 sq. qui bene monet, Stoicae philosophiae corpus non ex abruptis particulis, sed ex connexione omnium membrorum esse cognoscendum. Ipse Brucker. pag. 936. sententiam Cudworthi, ab eius interprete docto, Mosheim quoque, probatam, in system. intellectuali cap. IV. § 25. pag. 502 sqq. siue tom. I. pag. 644 sqq. edit. Leidens. adoptat et amplificat, Stoicos quidem inter apertos numinis hostes non esse referendos, illos tamen ea docuisse, quae veram dei notionem euenterent, et facilem ad negandam oinmem diuinitatem aperirent viam. Cudworth. igitur vberius ostendit, atque Mosheimius sagacius inquirit et distinguuit curatus, Stoicos duxisse, nihil esse nisi corpora, non fuisse atheos, vnum summum deum, vniuersitatis rectorem, admississe et prae reliquis, quos plures deos crediderunt inferiores, coluisse, ad eumque rerum omnium retulisse creationem. — Meliorem tamen et tuitorem viam, ad indagandam inueniendamque disciplinae stoicae veritatem, munire, fontes ipsos diuersorum iudiciorum timari, tempora sollertia distinguiere atque ordinare, et genuinam Stoicorum deo doctrinam euoluere coepit M. Ioan. Michael Kern in disp. Stoicorum dogmata deo partis*

partis prioris cap. I. Göttingae 1764. 4. Collegit itaque non confuse, sed secundum ordinem temporis, positas sententias et testimonia primum antiquorum, postea recentiorum Stoicorum, horumque discipulorum, et aliorum, n. Ciceronis, Plutarchi, Sexti Empirici, Diogenis Laertii etc. qui quaedam ex ipsis retulerunt. In altera parte, quae, num publici iuris facta sit, nescio, demonstratus erat, Stoicorum de deo doctrinam et a Christianorum et Spinozae atheorumque in vniuersum placitis diuersam esse. — Liberat eos quoque *Heumannus* in epistola ad Crozium in thesauro epistolico Lacroziano, tom. I. pag. 155 sq. de Bruno et Spinoza differens, „eadem, ait, fuit oratio Stoicorum, (deum omnia replere,) quos non ignoro ideo Spinozismi reos a quibusdam factos esse; verum adsentior non temere *Roellio*, viro subtilissimo, qui Stoicorum dicta de deo et natura, quae vel maxime Spinozismum redolere permultis visa sunt, bono sensu interpretanda censem in aureo *de religione rationali* libello §. 62. cui iungendus *Vossius* de sectis philos. cap. XIX. §. 7. et *Lipfus* physiol. stoica lib. I. diss. 8. Scilicet Stoicorum natio sequitur in oratione meteorologiam, indeque multo plus, quam sentit, loquitur, et magis rhetorico, quam philosophico, dicendi genere vtitur.“ — Cel. d' *Ansse de Villoison* in commentat. de triplici theologia mysteriisque veterum, (inserta libro *de Sainte-Croix Memoires pour servir à l'Histoire de la Religion secrète des anciens Peuples* etc. Paris. 1784. 8. pag. 221 sqq.) passim illustrat physiologiam Stoicorum, censem pag. 231. cum Bruckero I. p. 367 sq. Stoicos mundi ortum atque generationem allegorico sensu obuclasse. adde pag. 277 sqq. 287 sqq.

Sententiae Stoicorum, Chrysippi et Epicteri, de fato, reperiuntur in libro: Philosophorum sententiae de fato, et de eo, quod in nostra est potestate, collectae partim, partim de graeco versae per *Hugon. Grotium*. Paris. 1648. 4. et Anistel. eod. anno. 12.

Homericas fabulas inepta ratione allegorice explanare conati sunt Stoici, quorum peruersae allegoriae et argutiae in Eustathii et scholasticarum commentariis sparsim supersunt, et in Pseudo-Heraclidis Pontici allegoriis homericis expressae atque in unum locum congregatae. vid. cl. *Nic. Schow* eruditam commentat. critic. in Stoicorum et grammaticorum allegorias Homericas, subiunctam illius edit. Allegoriarum Homericarum, quae sub Heraclidis nomine feruntur. Gotting. 1782. 8. pag. 217 sqq.

De Christianismo Stoico egit *Paul. Jaenichius* in disp. moderante D. Jo. Georgio Neumanno habita, Wittebergae 1706. conf. *Kleemann* acta philos. tom. I. p. 736 sqq.